Multa renascentur, quae iam cecidere — et vere Aristoteles⁹⁾: Οὐ γὰρ δὴ φήσουεν ἄπαις, οὐδὲ δῆς, οὐδὲ ὀλιγάκις τὰς αὐτὰς δόξας ἀνακυκλεῖν γνομένας ἐν τοῖς ἀνθρώποις, ἀλλ᾽ ἀπειράκις.

Meteorologia, scientia meteororum, antiquissimis temporibus etiam Astronomiam complectebatur, itaque omnia, quae extra terram sunt. Primus, quantum eisdem scio, Achilles Tatus¹⁰⁾ utramque scientiam suis limitibus circumscriptis; distinguit enim inter μετάροια et μετέωρα: illa in ipso aëre fieri censens, haec in aethere, velut solis siderumque motus. Cum utraque igitur antiquis temporibus arctissimo vinculo connecteretur scientia, non mirum, si cum Astronomia¹¹⁾ eiusque degenera filia, Astrologia, etiam Meteorologia, tamquam vilis scientia in contemptum abierit et saepe delusa sit, ut Aristophanis tempore vocabula μετεωρολόγος, μετεωρολέσχης, ἀδολέσχης et σοφίης tamquam idem significantia coniungerentur¹²⁾. Inde medicos sui aevi σοφίας, μετεωροφέρακας vocat Aristophanes¹³⁾, inde Socratem in scenam provocationem tamquam meteorologum¹⁴⁾, et ipse apud Platонem Socrates conqueritur¹⁵⁾, se propter tales comicorum poëtarum nugas in contemptum populi esse abitum. Idem Socrates, usus notissimo dictu, quae supra nos essent, nihil ad nos attinere, philosophiam a rebus oœ-

9) Meteorol. I, 3. cfr. de caelo I, 3. p. 270, b.

10) Isagog. in Arat. c. 32.

11) Platonis aeoī ἀθεσος vocabantur, qui ordinem atque motum astrorum observabant, omninoque astronomiae studiebant. Cfr. Plat. de legg. libr. XII. Tom II. p. 966. sq.

12) Cf. locos, quos ex Platone laudat Coraenus ad Hippocrat. de aere, aquis et locis. §. 8. Tom. II. p. 11.

13) Nub. v. 330.

14) Nub. v. 225.

15) Apolog. Socrat. Tom. I. p. 54. ed. Bipont.

cultis et a natura ipsa involutis, ut ait Varro apud Ciceronem¹⁶⁾ , avocavit et ad vitam communem adduxit, ut de virtutibus ac vitiis, omninoque de bonis et malis rebus quaereret. Qui etiam dictitabat uno Homericō versu summam totius philosophiae contineri:

"Οττι τοι ἐν μεγάροισι κακέν τ' ἀγαθόντε τέτυκται.

Omnis autem illas quaestiones, quomodo imbræ, grandines, tonitrua fierent, stultas et inutiles esse dicebat, ut aperte constat ex primo Xenophontis libro *Memorabilium*. Neque profecto ante eum ionicae sectæ e magistri multa in explicandis aëriis phænomenis protulerunt, quae ad sanam naturam explicandæ rationem pertinerent, neque meliores partes sophistaræ egerunt. Quas de talibus rebus Pythagorei sententias habuerunt, eas interisse est quod doleamus. Etsi Jamblichus candide fatetur¹⁷⁾, Pythagoreos non solum facile fidem habuisse miris narrationibus et commentis, sed multa quoque eius generis ipsos comminisci solitos fuisse. Primus¹⁸⁾ deinde meliorem viam naturam et perscrutandi et eius phænomena indagandi et explicandi in-

16) *Academ. Quæst.* I, 4.

17) *Vita Pythagoræ* §. 138.

18) Ante Aristotelem de meteoris singularem libellum conscriperat Ion, notus ille poëta tragicus, laudante s. v. *Iow Suida Bentleius et Kusterus* contendunt hanc notitiam ex verbis quibusdam Scholiastæ Aristophanis, male intellectis originem cepisse: at monuit Schöll (*Hist. litterat. graec. ex vers. germ.* Tom. I, p. 262.) Ionen laudari a Stobæo (*Eclog. I, 27, p. 552.*) tamquam auctorem opinionis, quam de lunæ natura proposit. Historicos sane et philosophicos libros complures ab Ione profectos esse constat (*Heeren ad Stob. Tom. II, P. 2, p. 167. sqq.*); nec intelligo idcirco, cur de meteoris libellum conscribere non potuerit Ion.

gressus est Aristoteles, de quo memoriae quod prodatur dignum est Marii Nizolii iudicium¹⁹⁾: *In summa iudicamus, Aristotelem maximum excellentissimumque fuisse virum, non quidem in omnibus scriptis, quae ei tribuuntur, sed tantum in rhetorics, ethicis, politicis, oeconomicis, in libris de animalibus et in multis rerum naturalium libris; sed mihi videtur esse reprehendendus in dialecticis et metaphysicis. et ubicunque agit de suis illis plus quam monstrosis generibus, speciebus, secundis substantiis et omnino de universalibus realibus.* Pertinent huc imprimis Problematum sectiones XXIV, XXV et XXVI et tres priores ex quatuor, quos post Problemata²⁰⁾ de meteorologia conscripsit, libri. Multa tamen etiam per cetera eius scripta dispersa reperiuntur^{21).} Magistri vestigia pressit dignissimus eius dis-

19) *Antibarbar. philosoph. Libr. IV. c. 7.*

20) *Meteorol. II. 6. De Problematis confer post Patrium Discuss. Peripatet. pag. 25. Buhle de distributione librorum Aristotel. in exoter. et acroam. Gotting. 1786. 8. p. 85. De' Meteorologicorum, qui dicitur quartus, libro, constat mihi cum Alexandro Aphrodisiensi fol. 126, a. (cfr. Olympiodor. fol. 3, a.) esse eum tertium operis de generatione et interitu.*

21) Huius loci mihi esse videtur, pauca de Aristotelis methodo, meteorica phaenomena explicandi, monere: quae, quo frequentius iis usuri sumus, eo firmius tenenda esse videntur. Plura phaenomena singulati quadam hypothesi explicare conatur, videlicet applicatione theoriae *nat' avrteplcaov*. Sit $+m$ sive caloris, sive humiditatis, sive alias cuiusvis materiei quantitas: perspicuum est, parem quantitatatem contrariae materiei *v. c.* frigoris, siccitatis $-m$ posse significare. Ita et nos electricitatis et magnetismi phaenomena explicare tentamus, supponentes, duas esse materias, alteram $\{ +e \}$, alteram $\{ -e \}$, illa proprietate gaudentes, ut pares se repellant, quoties

cipulus, qui eum etiam in cathedra excepit, Theophrastus Eresius, cuius ex physicis scriptis plu-

in viciniam altera alterius venerit, contrariae sese attrahant. Contra secundum Aristotelis hypothesin, contrariae se repellunt, pares sese attrahunt. Itaque, si $+m$ caloris, $-m$ frigoris quantitatem designet, $+m$ repellere $-m$ et $-m$ repellere $+m$, $+m$ autem attrahere $+m$, $-m$ non retrudere $-m$, et utramque hoc pacto vi et quantitatè augeri ait. Factum est, ut hac ratione satis luculenter plura phaenomena explicuerit Aristoteles, quorum causas nunc evaporationem, radiationem caloris, calorem latentem aliasque eius modi res esse putamus. Exemplum applicationis huius theoriae κατ' ἀντιπερίσσαινη ad explicationem singulorum phaenomenorum sit deductio, unde sudum fiat. *Meteorol.* III, 3. p. 372, b. Dicit ibi: *Si aér nondum calorem extruserit, ut vaporess in nubes condensari queant, constat exhalationis partem humidam atque frigidam ab arida et ignea nondum esse secretam, idque causam esse serenitatis. εἰ γὰρ μὴ ἔχει πώς οὕτως ὁ ἄηρ, ὥστε κρατεῖν τοῦ ἐναπολαμβανούμενον θερμόν μήδ' ἔρχεσθαι εἰς πόκυνουν ὑδατούδη, δῆλος, ὡς οὕτω η̄ ἀτμὸς ἀποκέριται τῆς ἀναθυμισσεως τῆς ἔηρας καὶ πυρώδους τούτο δὲ εὐδίας αἴτιον.* Itaque, si inferiores partes calidae sunt et humidis vaporibus repleteae, necesse est superiores sint frigidae et ventosae, quippe cum aridae exhalationes ventos generent. Innumera fere exempla huius applicationis in ipso opusculo repertae. At paulo alia etiam sub forma polaritatis theoriam et notionem apud Aristotelem deprehendimus. Ait enim (*de generatione et interitu* II, 3. p. 330, b.): *Congelatio et fervor excessiones quaedam sunt, illa quidem frigoris, hic vero caloris. Igitur si glacies humidi et frigidi concretio est, et ignis calidi et siccii fervor erit. Quam ob rem neque ex glacie quidpiam, neque ex igne nasci potest. Τὸ πῦρ ἔστιν ὑπερβολὴ θερμότητος, ὡςπερ καὶ κρύσαλλος ψυχρότητος. η̄ γὰρ πῆξις καὶ η̄ ζέσις ὑπερβολαὶ τινὲς σισ, η̄ μὲν ψυχρότητος, η̄ δὲ θερμότητος εἰ μὲν οὖν ὁ κρύσαλλος ἔστι πῆξις ὑγροῦ καὶ ψυχροῦ, καὶ τὸ πῦρ ζέσις θερμοῦ καὶ ξηροῦ. διὸ καὶ οὐδὲν οὐτὲ εἰς κρυστάλλου γίνεται, οὐτὲ εἰς πυρός* (unde explicanda sunt, quae apud eundem Ari-

rima, praesertim de meteoris libros ²²⁾, interisse profecto dolendum est. Reliquorum Graecorum de meteorologia merita exigua sunt: multa tamen; eaque non spernenda, omnes fere eorum per libros dispersa reperiuntur ²³⁾, unde meliora collegimus; neque negligendi sunt commentatores Aristotelici de meteoris libri, Alexander Aphrodisiensis, Johannes Philoponus dictus Grammaticus, Olympiodorus, Theodorus Metochita. Plura adhuc hic vel illic in Scholiis ad Aratum, Apollonium Rhodium, Aristophanem, Hesiodum, Homerum, alios latere non negaverim — non omnia possumus omnes! Neque omnia colligere in animo erat, quae veteres de meteororum causis proposuerunt placita ²⁴⁾, ex. gr. Epicurus ²⁵⁾:

stotel. *Meteorol.* I, 3 leguntur). Hic contrariae, quae se invicem repellunt, materiae eodem tamen modo agunt. Polarica rerum contrariarum oppositione omnino veteres physici usi esse videntur ad explicationem phaenomenorum naturae. Huc spectare putem, quod apud Clement. Alexandrin. (*Admonit. ad Gentes.* p. 42. C. ed. Sylburg. (Paris. 1641. fol.) narratur, Empedoclem praeter quatuor elementa, duo principia, Deorum adinstar, statuisse, Contentionem et Amicitiam, Νεῖκος καὶ φιλίαν. (cfr. Sext. Empiric. *adv. Mathemat.* VII, 115; aliosque, quos tibi indicabit Sturzii diligentia. *Empedocl. Agri-*gent. p. 138. sqq.)

- 22) Quorum quartum laudat Plutarchus, *Quaest. gr.* §. 7. Tom. II. p. 198. ed. Wyttensbach.
- 23) Quemadmodum in Hippocratis, Herodoti, Arati, Diodori Siculi, Strabonis, Plutarchi, Athenaei, Sexti Empirici, Geographorum minorum, Geoponicis, Gemini, Achillis Tatii, Stobaei, Diogenis Laërtii, Ptolemaei, Procli, Galeni, Cleomedis, Laurentii Lydi, aliorumque complurium.
- 24) Praeterea non oblitus sum proverbii hodiernae Italiae incolarum: *Chi guarda ad ogni penna, non fa mai letto!*
- 25) De cuius opinionibus cf. Diogen. Laërt. X, 25.

quis enim, qui physices recentiore aevo progressus describere constituerit, omnes Kastneri, Dittmari, Wagneri, aliorumque eiusmodi minorum gentium hominum commenta nugasque, quas crastina delebit dies, componet et cum reliquis sententiis²⁶⁾ conciliare studebit? Ea autem prae caeteris afferenda duxi, quae ad intelligendos Aristotelicos de meteorologia locos utilitatis aliquid praebere possent. Inter Latinos laudandus est Lucretius. Collectoris tantum partes egit Plinius, multa eaque sana protulit Seneca, Stoicae disciplinae adsecla. Ea, quae ex reliquis scriptoribus alicuius momenti esse videntur, excerpta suo loco addidimus. Post somnum quindecim fere saeculorum, Cartesii et Baconis ingenia sanam denique meteorologiam in vitam revocarunt: at iterum dormiuit ad medium usque saeculum octavum decimum. Denique nostra aetate lux vix umquam exspectata ei suffulsa ex recentiore totius physices tractatione et praesertim Germanorum Alexandri ab Humboldt et Leopoldi a Buch merita posteri iusta laude extollent. Nos, ut breviter incepti operis consilium exponamus, nihil aliud agimus, nisi ut veterum scriptorum de phænomenis aëriis sententias et observationes colligamus, componamus, digeramus et quem verum etiam nostra aetate fructum ex hisce opinionibus percipere possumus, luculenter demonstremus. Itaque neque philologis, cum multis veterum scriptorum locis novam lucem ex hisce disquisitionibus affulgere non sit, quod dubitatis, neque physicis, cum multa memoriae digna veteres prodiderint neque omnia, quae ipsis nota erant, recentioribus innotuisse videantur, neque denique historiae cultoribus, cum quaestio saepe diuque ventilata, utrum aëris status, terraeque cum illo coniuncta conditio mu-

26) Immo cum observationibus!

tationes subierit, an secus, ex veterum scriptorum locis apte componendis et diligenter perquirendis unice solvi queat, ingratum opus inchoasse speramus.

De ratione, quam in conficiendo hoc opere sequuntur sumus, vix aliquid habemus, quod inveniendum esse censeamus. Forsitan obiiciet nobis aliquis grammaticus, singulos locos nos non satis diffuse interdum interpretatos esse, neque variarum lectionum respectum ubique habuisse. Isti respondemus, nos hac in dissertatione nequaquam commentarios neque in Aristotelicos libros, neque in aliud quenquam scriptorem conscribere voluntussemus. Futurae si permittit vitae negotiorumque conditione, nisi a subsidij fato iubente sevocamur, ipsos Aristotelicos de meteoris libros, amplio quo agent commentario instructos in lucem edendi consilium habemus. Physicis contra fortasse displicebit, nos non satis diserte saepe recentes de singulis rebus et cognitiones et opiniones promulgasse. At, ne libri moles nimis excresceret, ea tantum delibavimus, quibus carere nullo modo possemus. Fieri vix potest, quin in tanta rerum varietate, aliquando somnus irrepserit; quod si me dormitantem deprehendat lector, benignitatem, si aequus est, precanti non denegabit. Iniquum non curabo; vanas enim fandere preces, non fert animus. Me igitur meumque opusculum lectori commendando, sitque aequus et benignus precor iudex. Nullius enim opera adiuto ad ipsos fontes erat recurrendum, qui quantis sordibus sint repleti, quam rarum emitant liquorem, nemo est harum rerum peritior, cui sit ignorans. Neque opus ad finem perducere nec potui, nec volui; monere tantum, quid agendum et qua id ratione sit perficiendum. Neque multa adhuc, quod ad recentiorem meteorologiae statum attinet, tale opus conficieni subsidia existant; igitur hic quoque ad fontes erat recurrendum, quod facere malui, quam alio-

rum scrinia expilare ²⁷⁾). At multa nobis esse recon-
dita quis est qui neget? ²⁸⁾

— — — Πάντα γὰρ οὖπε
*'Επι Διὸς ἀνθρώποι γιγνώσκομεν· ἀλλ᾽ εἴ τι πολλά
 Κέκρυπται τῶν αἰκίν' ἐθέληστο εἰς αὐτέκα δώσει
 Ζεύς· οὐ γὰρ οὐν γενεὴν ἀνδρῶν ἀναφανδὸν ὄφελλει.
 Παντόθεν εἰδόμενος, πάντη δῆγε σῆματα φαίνων.*

-
- 27) Etsi nunc Kämtzii opus exstat: *Lehrbuch der Meteorologie*. Vol. I. Halle 1831. Felicem me praedicassem cum Choerilo, si scribere haec potuisse, ὅτι ἀνήρατος ἦν ἔτι λειμών. Neque silentio transire volumus libellum Schübleri: *Grundsätze der Meteorologie in näherer Beziehung auf Deutschlands Clima*. Leipzig. 1831.
- 28) *Araτὶ Diosemēia* v. 36 sqq.